Дело № 1-82/2017

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

Станица Крыловская 10 ноября 2017 года

Судья Крыловского районного суда Краснодарского края Кальная Л.А.

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Крыловского района Калинова О.В.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката АК ККАП ФИО2, предоставившего удостоверение № ордер №

при секретаре Лысенко А.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении

ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Крыловским 

районным судом Краснодарского края 

по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы

сроком 3 года 6 мес. условно, с испытательным

сроком 3 года 6 мес. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час.30 мин. у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления. 

Имея преступный умысел на незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час.40 мин. подошел к лесополосе, расположенной вдоль 

<

адрес>, где, действуя умышленно, в нарушение требований ч.2 ст.20 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой «хранение наркотических средств и психотропных веществ и внесенных в список 1 прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим федеральным законом, запрещается»; ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой «приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в список 1 прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим федеральным законом при наличии лицензии на указанные виды деятельности», в целях личного употребления и использования в незаконном обороте наркотических средств, приобрел (сорвал) произраставшие на вышеуказанном участке растения конопли общей массой наркотического вещества не менее 148,085 грамм. Затем сложил в полиэтиленовый пакет с целью дальнейшего хранения частей растения конопли и их употребления, после чего спрятал их на хранение в лесопосадке, расположенной на западной окраине 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час.00 мин. ФИО1 с целью личного употребления собранных частей растения конопли, забрал из лесопосадки спрятанный им ранее пакет с частями растения конопли и направился в сторону дома с целью личного употребления.

По пути следования, в 21 час.15 мин. напротив домовладения № по 

<

адрес>, заметив сотрудников полиции, выбросил находящийся при нем пакет, после чего был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 час.15 мин. до 23 час.20 мин., в ходе осмотра места происшествия, рядом с ФИО1 обнаружен и изъят пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растительное вещество серо-зеленого цвета (верхушечные части и листья растения) в полиэтиленовом пакете, изъятые в ходе осмотра участка местности напротив домовладения № по 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым каннабисом (марихуана), массой при пересчете на высушенную при температуре 110? - 148,085 граммов. 

Таким образом, ФИО3 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой 148,085 граммов, что в соответствии с Примечанием в статье 228 УК РФ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции от 01.04.2016 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прейскурантов, подлежащих контролю в Российской Федерации» части растения конопля являются наркотическим средством. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью, согласно ст.51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашались показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, где будучи допрошенным ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого, он показал следующее: ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 30 мин. вышел из дома и направился в сторону лесополосы по 

<

адрес>, чтобы поискать коноплю и сорвать для дальнейшего личного употребления. Примерно в 18 час.40 мин. он подошел к лесополосе напротив автодороги 

<

адрес> нашел там несколько кустов конопли, решил их сорвать. Сорванные кусты конопли положил в белый полиэтиленовый пакет, и решил спрятать в другой лесополосе, расположенной на территории бывшего плодосовхоза, так как боялся нести домой. Лесополоса, в которой он спрятал данный пакет с содержимым, расположена рядом с продуктовым магазином, на пересечении улиц 

<

адрес> и второй, названия которой он не помнит. Места, где он сорвал коноплю и где хранил. Он может показать. Оставив пакет, он возвратился домой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час.00 мин. он выехал на своем велосипеде из дома и направился в сторону лесополосы, в которой ДД.ММ.ГГГГ спрятал сорванные им листья конопли. К лесополосе он приехал примерно в 20 час.50 мин., забрал пакет и поехал в сторону дома, с целью найти спокойное место, где можно было бы покурить данную коноплю. Пока ехал, пакет с коноплей висел на руле велосипеда. Когда он проезжал около дома № по 

<

адрес> то заметил ехавшего в его сторону сотрудника полиции. Испугавшись, он выбросил на землю пакет с коноплей. Сотрудник полиции, заметив это, остановился и стал спрашивать, что это за пакет и кому принадлежит. Он решил во всем признаваться и сказал сотруднику полиции, что в пакете находится конопля. Сотрудник полиции открыл пакет, осмотрел содержимое, затем сообщил об этом в дежурную часть ОМВД России по Крыловскому району. После этого был произведен осмотр места происшествия, изъяты наркотические вещества, сделаны смывы с рук. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью. Поясняет, что коноплю собирал для личного употребления, кроме того, у него в пакете, была бутылка с растворителем. 

Допрошенный в качестве свидетеля Ш.С.Н. показал суду о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час.10 мин. он находился на службе в 

<

адрес>, на служебном автомобиле проезжал по 

<

адрес>, где рядом с домом № заметил мужчину, которые передвигался на велосипеде, что-то перевозил. Когда он остановил автомобиль, ФИО1, выбросил пакет на землю. Подойдя к ФИО1, он спросил, что в пакете, на что последовал ответ, что пакет его и там находится конопля. Он осмотрел указанный пакет, увидел, что там находится растительная масса, после чего об этом факте сообщил в дежурную часть ОМВД России по Крыловскому району. По приезду оперативно-следственной группы, пакет был изъят в присутствии понятых. После осмотра местности прибыли в территориальный пункт полиции ст.Октябрьской, где у ФИО1 были произведены смывы с рук. По поводу вещества, находящегося в пакете, ФИО1 пояснил, что сорвал его в лесополосе, недалеко от автозаправки, для личного употребления. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетелей В.А.С., В.С.В., данные ими в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, где также присутствовал ФИО1, эксперт Р.Ю.А., оперуполномоченный ГНК Ш.С.Н. В ходе следственного действия был осмотрен участок в 

<

адрес>, где при осмотре были изъяты вещество растительного происхождения, бутылка зеленого цвета с жидкостью. Также были взяты смывы с левой и правой рук ФИО1, следы пальцев рук, все изъятое упаковано в установленном порядке. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами: 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в ОМВД России по Крыловскому району ДД.ММ.ГГГГ за номером № 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности возле двора 

<

адрес> из которого следует, что при осмотре изъято вещество растительного происхождения, стеклянная бутылка зеленого цвета, смывы с ладони левой и правой рук ФИО1, следы пальцев рук со стеклянной бутылки зеленого цвета с надписью «растворитель».

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета (верхушечные части и листья растения) в полиэтиленовом пакете из картонной коробки №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия – участка местности напротив домовладения №, содержит тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса предоставленного каннабиса (марихуаны) после его высушивания при температуре 110 С до постоянной массы, составила 148,085 граммов. На двух марлевых тампонах со смывами с ладоней правой и левой рук ФИО1 в почтовых конвертах № и № обнаружены следы тетрагидроканнабинола (ТГК) – действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли. 

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной в ОМВД России по Крыловскому району ДД.ММ.ГГГГ за номером 2939, из которого следует, что ФИО1 сообщил следующее: ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> он нарвал частей растения конопли в полиэтиленовый пакет, и хранил для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ ода был задержан сотрудниками полиции с данным пакетом, в котором находились части растений конопли. 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которой ФИО1 в присутствии понятых указал на участок местности, расположенный рядом с пересечением улиц Индустриальной и Магистральной в 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ сорвал части растения конопли для личного употребления. 

Исследовав в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 доказана, а его действия правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Материалами дела установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час.40 мин. ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, в лесополосе, расположенной вдоль 

<

адрес>, приобрел (сорвал) растения конопли общей массой наркотического вещества не менее 148,085 гр., которых положил в полиэтиленовый пакет, в целях дальнейшего хранения, спрятал на хранение в лесополосе на западной окраине 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час.00 мин. спрятанный пакет с наркотическим средством забрал из вышеуказанной лесополосы, направился в сторону дома с целью личного употребления, но по пути следования, заметив сотрудника полиции, выкинул находившийся при нем пакет, после чего был задержан сотрудниками полиции. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», каннабис (марихуана) общей массой 148,085 граммов, является крупным размером.

В соответствии со ст.19 УК РФ уголовной ответственности подлежит только вменяемое лицо. В отношении ФИО1 в ходе предварительного расследования проводилась первичная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза ГБУЗ «Специализированная клиническая психиатрическая больница № по заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, не страдал в момент совершения инкриминируемого деяния и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Суд также находит, что выводы комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № подтверждаются и другими проверенным в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою защиту осуществляет обдуманно, активно, мотивированно. В ходе судебного следствия установлено, что как в момент совершения преступления, так и в настоящее время подсудимый понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния его следует признать вменяемым. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, являющегося умышленным тяжким преступлением. Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который ранее судим, имеет неотбытое наказание. 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными ст.61 УК РФ, являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Оценив изложенное, суд приходит к выводу о целесообразности назначения наказания в виде реального лишения свободы, с учетом материального положения подсудимого без штрафа и ограничения свободы. В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ подлежит отмене условное осуждение, назначенное по приговору Крыловского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 г. 6 мес., условно, с испытательным сроком 3 г.6 мес. С учетом установленных обстоятельств оснований для применения ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ не имеется. 

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком четыре года шесть месяцев.

В соответствии ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение в отношении ФИО1 по приговору Крыловского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Крыловского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, к лишению свободы сроком три года шесть месяцев, условно с испытательным сроком три года шесть месяцев, 

окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком пять лет шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда. Срок исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: пакет № марихуана 148,05 гр., пакет № – смывы с ладоней, пакет № – стеклянная бутылка зеленого цвета, пакет № – чистый марлевый тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить после вступления приговора в законную силу; пакет № – следы пальцев рук со стеклянной бутылки зеленого цвета с надписью «растворитель» (л.д.№), - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы через Крыловской районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении делам судом апелляционной инстанции.

Судья